CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 642, DE 2023

REDAÇÃO FINAL

Abre crédito especial à Lei Orçamentária
Anual do Distrito Federal no valor de R$
84.343.164,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1º Fica aberto, nos termos dos arts. 62 e 67 da Lei nº 7.171, de 1º de agosto de 2022,
ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2023 (Lei nº 7.212, de 30 de
dezembro de 2022), crédito especial, no valor de R$ 84.343.164,00, para atender às programações
orçamentárias indicadas nos Anexos III e IV.

Art. 2º O crédito especial de que trata o art. 1º será financiado da seguinte forma:

I – para atender à programação orçamentária indicada no Anexo III, pelo excesso de
arrecadação da fonte de recursos 510 – geração própria, nos termos do art. 43, § 1º, II, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme Anexo I; e

II – para atender à programação orçamentária indicada no IV, pela anulação de dotação
orçamentária, nos termos do art. 43, § 1°, III, da Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme Anexo II.

Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, I, a receita fica acrescida na forma do Anexo I.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2023.

MANOEL ÁLVARO DA COSTA

Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       , Secretário(a)
Legislativo(a), em 15/12/2023, às 08:54, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1487441 Código CRC: F3EE325A.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00054787/2023-04 1487441v3

Redação Final 1487441         SEI 00001-00054787/2023-04 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1487441&crc=F3EE325A

ANEXO À LEI Nº
RECEITA

RECURSO DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00IANEXO

22 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASILIA - CEB22204

ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTEESFERA
ORÇAMENTÁRIA

CATEGORIA
ECONÔMICA

 10000000  Participações - Principal 34.343.164

    13000000  Participações - Principal 34.343.164

       13200000  Participações - Principal

           13230011  Participações - Principal 34.343.164

34.343.164TOTAL

Projeto de Lei Anexos AC 276 (118849193)         SEI 04033-00020345/2023-76 / pg. 2Projeto de Lei s/nº (123448640)         SEI 04033-00020345/2023-76 / pg. 4Anexo I (1487447)         SEI 00001-00054787/2023-04 / pg. 2

R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

ESPECIAL ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO INVESTIMENTO - PL

ÓRGÃO : 19000 SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DF

UNIDADE : 19202 BANCO DE BRASILIA S/A - BRB

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO E DISPÊNDIO

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 50000000

PROJETOS

23  122 6207  3501 REFORMA DE PONTOS DE ATENDIMENTO 50.000.000

23  122 6207  3501  0022 (**)                REFORMA DE PONTOS DE ATENDIMENTO-BANCO DE BRASÍLIA S/A-DISTRITO FEDERAL 99

PRÉDIO REFORMADO (METRO QUADRADO) 0

I 4 0 1898.510 50.000.0000

TOTAL - INVESTIMENTO 50.000.000

TOTAL - GERAL 50.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei Anexos AC 276 (118849193)         SEI 04033-00020345/2023-76 / pg. 3Projeto de Lei s/nº (123448640)         SEI 04033-00020345/2023-76 / pg. 5Anexo II (1487448)         SEI 00001-00054787/2023-04 / pg. 3

R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

DOT.ESPECIAL -POR PROJ.LEI EXCESSO ARRECADAÇÃO INV

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22204 COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASILIA - CEB

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO E DISPÊNDIO

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

8209 INFRAESTRUTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO 34343164

PROJETOS

25  126 8209  5012 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 34.343.164

25  126 8209  5012  0002 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL-DISTRITO FEDERAL 99

I 4 0 1898.510 34.343.1640

TOTAL - INVESTIMENTO 34.343.164

TOTAL - GERAL 34.343.164

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei Anexos AC 276 (118849193)         SEI 04033-00020345/2023-76 / pg. 4Projeto de Lei s/nº (123448640)         SEI 04033-00020345/2023-76 / pg. 6Anexo III (1487449)         SEI 00001-00054787/2023-04 / pg. 4

R$ 1,00ANEXO IV

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIAL ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO INVESTIMENTO - PL

ÓRGÃO : 19000 SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DF

UNIDADE : 19202 BANCO DE BRASILIA S/A - BRB

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO E DISPÊNDIO

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 50000000

PROJETOS

23  122 6207  3933 REFORMA DE ESPAÇOS CULTURAIS 50.000.000

23  122 6207  3933  0001 REFORMA DE ESPAÇOS CULTURAIS--DISTRITO FEDERAL 99

UNIDADE REFORMADA (METRO QUADRADO) 0

I 4 0 1898.510 50.000.0000

TOTAL - INVESTIMENTO 50.000.000

TOTAL - GERAL 50.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

Projeto de Lei Anexos AC 276 (118849193)         SEI 04033-00020345/2023-76 / pg. 5Projeto de Lei s/nº (123448640)         SEI 04033-00020345/2023-76 / pg. 7Anexo IV (1487450)         SEI 00001-00054787/2023-04 / pg. 5

	Redação Final 1487441
	Anexo I (1487447)
	Anexo II (1487448)
	Anexo III (1487449)
	Anexo IV (1487450)